
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

18 мая 2015 года  
№ 

 1117 

 

 Об утверждении Порядка предоставления  в 2015 году из 

бюджета города Костромы субсидий юридическим лицам, 

осуществляющим деятельность в сфере водоснабжения и 

водоотведения на территории города Костромы,  в целях 

частичного возмещения затрат, связанных с закупкой 

техники, работающей на газомоторном топливе, необходимой 

для осуществления указанной деятельности 

 

 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы 

города Костромы от 4 декабря 2014 года № 227 «О бюджете города Костромы на 

2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», руководствуясь статьями 42, 

44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2015 году  из 

бюджета города Костромы субсидий юридическим лицам, осуществляющим 

деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения на территории города 

Костромы, в целях частичного возмещения затрат, связанных с закупкой техники, 

работающей на газомоторном топливе, необходимой для осуществления указанной 

деятельности. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации города Костромы     В. В. Емец 

 

 

 

 

  

consultantplus://offline/ref=8BE787FB7E67490CC7CDF8BEB11CA19FA47E38FC44E547AE732D3D2CA2P0nFI


 УТВЕРЖДЕН 

постановлением  

Администрации города Костромы 

от 18 мая  2015 года № 1117 

 

 

Порядок 

предоставления  в 2015 году из бюджета города Костромы субсидий 

юридическим лицам, осуществляющим деятельность в сфере водоснабжения 

и водоотведения на территории города Костромы,  в целях частичного 

возмещения затрат, связанных с закупкой техники, работающей на 

газомоторном топливе, необходимой для осуществления указанной 

деятельности 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации устанавливает правила определения объема и 

предоставления из бюджета города Костромы юридическим лицам, за 

исключением государственных и муниципальных учреждений, осуществляющим 

деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения в городе Костроме (далее 

также – получатель субсидий), субсидий  в целях частичного возмещения затрат, 

связанных с закупкой техники, работающей на газомоторном топливе, 

необходимой для осуществления указанной деятельности (далее – субсидии), а 

также порядок возврата субсидий в бюджет города Костромы. 

1.2. Главным распорядителем средств бюджета города Костромы, 

предоставляемых в виде субсидий юридическим лицам, за исключением 

государственных и муниципальных учреждений, осуществляющим деятельность в 

сфере водоснабжения и водоотведения в городе Костроме, является Комитет 

городского хозяйства Администрации города Костромы (далее - главный 

распорядитель). 

 

2. Критерии отбора получателя субсидий, условия предоставления субсидий 

 

2.1. Получателем субсидий могут быть юридические лица, за исключением 

государственных и муниципальных учреждений, осуществляющие деятельность в 

сфере водоснабжения и водоотведения в городе Костроме, отвечающие 

следующим критериям: 

2.1.1. оказание юридическим лицом услуг горячего и холодного 

водоснабжения и водоотведения населению; 

2.1.2. владение юридическим лицом на праве собственности объектами, 

позволяющими оказывать услуги горячего и холодного водоснабжения и 

водоотведения населению; 

2.1.3. отсутствие в отношении юридического лица процедуры ликвидации 

и/или отсутствие решения арбитражного суда о признании его банкротом и об 

открытии конкурсного производства. 

2.2. Условием предоставления субсидий является приобретение 

получателем субсидии техники, работающей на газомоторном топливе, 

необходимой для осуществления деятельности по оказанию населению услуг 

горячего и холодного водоснабжения и водоотведения, отвечающей следующим 



требованиям: 

2.2.1. в качестве топлива на технике, применяется компримированный 

природный газ (метан); 

2.2.2. техника, работающая на газомоторном топливе, произведена на 

территории государств - участников Единого экономического пространства не 

ранее 2014 года. 

 

3. Определение размера субсидий 

 

3.1. Максимальный размер субсидий на единицу техники, работающей на 

газомоторном топливе (коммунальная машина, в том числе вакуумная, илососная, 

каналопромывочная), устанавливается в размере не более 2800 тыс. рублей. 

3.2. Размер субсидий конкретному получателю субсидий определяется по 

формуле: 

Si = N × Ci, где 

 

 

Si - сумма субсидии i-му получателю субсидии; 

N - количество техники, работающей на газомоторном топливе, указанное в 

заявке i-го получателя субсидии, приобретение которой подтверждено получателем 

субсидий; 

Ci  - максимальный размер субсидий на единицу техники, работающей на 

газомоторном топливе (не более 2800 тыс. рублей). 

3.3. В случае, если общий объем средств, указанных в заявках получателей 

субсидий, превышает размер бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

данные цели в бюджете города Костромы, размер субсидий, предоставляемой  

каждому получателю субсидий (PSi), определяется по формуле: 

 

P𝑆𝑖 = 𝐶 ×
𝑆𝑖

∑ 𝑆𝑖
𝑘
𝑖=1

 

 

            

где: 

C - объем бюджетных ассигнований, предусмотренных пунктом 4.1 

настоящих Правил; 

Si - размер субсидии, заявленной i-м получателем субсидии; 

 k -  количество получателей субсидии, которые подали заявку на 

предоставление субсидий. 

 

4. Порядок предоставления субсидий 

 

4.1. Субсидии предоставляются в пределах лимитов, бюджетных 

обязательств, предусмотренных Комитету городского хозяйства Администрации 

города Костромы (далее - Комитет) в соответствии со сводной бюджетной 

росписью бюджета города Костромы по подразделу 0502 «Коммунальное 

хозяйство», целевым статьям  3610516 «Частичное возмещение затрат, связанных с 

закупкой техники, работающей на газомоторном топливе», 4015173 «Закупка 

техники для жилищно-коммунального хозяйства, работающей на газомоторном 

топливе»,  виду расходов 810  «Субсидии юридическим лицам (кроме 

consultantplus://offline/ref=2756C072CB9AF25CAF329EA442A8A3EFD52F49CF49614C5B2809BBBD4C4E356F76BCE92E32F2A83FK005M


некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам» классификации расходов бюджетов Российской Федерации. 

4.2. Для получения субсидий получатель субсидий не позднее 15 июля 

текущего года представляет в Комитет следующие документы: 

4.2.1. заявку на предоставление субсидий в произвольной форме; 

4.2.2. свидетельство о государственной регистрации получателя субсидий в 

качестве юридического лица, свидетельство о внесении записи в единый 

государственный реестр юридических лиц о получателе субсидий; 

4.2.3. свидетельство о постановке получателя субсидий на учёт в налоговом 

органе по месту нахождения; 

4.2.4. документы, подтверждающие право собственности получателя 

субсидий на объекты, позволяющие оказывать услуги горячего и холодного 

водоснабжения и водоотведения; 

4.2.5. заверенные копии контрактов (договоров), на основании которых 

осуществляется приобретение техники, работающей на газомоторном топливе, и 

технических паспортов приобретенных транспортных средств - техники, 

работающей на газомоторном топливе. 

4.3. Комитет в течение 10 рабочих дней со дня регистрации документов, 

предусмотренных пунктом 4.2 настоящего Порядка: 

4.3.1. осуществляет проверку документов, указанных в пункте 4.2 

настоящего Порядка; 

4.3.2. при отсутствии основании для отказа в предоставлении субсидий, 

указанных в пункте 5.3 настоящего Порядка, заключает с получателем субсидий 

договор о предоставлении субсидий, существенным условием которого является 

согласие получателя субсидии на осуществление Комитетом, органами 

муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями 

субсидий условий, целей и порядка их предоставления; 

4.3.3. направляет в Управление финансов Администрации города Костромы 

(далее – Управление финансов) платежное поручение для перечисления средств 

субсидий в пределах остатка лимитов бюджетных обязательств, отраженных на 

лицевом счете Комитета по соответствующим кодам классификации расходов 

бюджета, а также документы, предусмотренные пунктом 4.2 настоящего Порядка; 

4.3.4. при наличии оснований для отказа в предоставлении субсидий, 

указанных в пункте 5.3 настоящего Порядка, готовит и направляет лицу, 

претендующему на получение субсидий, мотивированный отказ в предоставлении 

субсидии; 

4.4. Управление финансов на основании платежного поручения и 

документов, предусмотренных пунктом 4.2 настоящего Порядка, перечисляет 

средства субсидий на расчетный счет получателя субсидии, указанный в договоре о 

предоставлении субсидии. 

4.5. Получатель субсидий в течение 10 рабочих дней со дня перечисления 

средств субсидии обязан предоставить в Комитет платежные документы, 

подтверждающие фактическую оплату контрактов (договоров), на основании 

которых осуществляется приобретение, коммунальной техники, работающей на 

газомоторном топливе. Отчет об использовании субсидий и выполнении условий 

договора получатель субсидии представляет в Комитет по форме и в сроки, 

которые установлены договором о предоставлении субсидии. 

4.6. Предварительная оплата (авансирование) за счет средств субсидий не 

предусмотрена. 

 



 

 

5. Контроль за использованием средств субсидии и  

порядок возврата субсидии 

 

5.1 Комитет, Управление финансов, Контрольно-счетная комиссия города 

Костромы осуществляют контроль за выполнением получателем субсидий 

условий, целей и требований при предоставлении субсидий. 

5.2. Получатель субсидий несет ответственность за недостоверность 

представляемых Комитету документов и нецелевое использование субсидий в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.3.  Основаниями для отказа в предоставлении субсидий  являются: 

а) несоответствие получателя субсидий критериям, указанным в пункте 2.1  

настоящего Порядка; 

б) неисполнение получателем субсидий условий, предусмотренных 

пунктом 2.2 настоящего Порядка; 

в) непредставление (не полное предоставление) документов, 

предусмотренных пунктом 4.2 настоящего Порядка, либо предоставление 

недостоверных сведений в документах. 

5.4. Выплаченные субсидии подлежат возврату в бюджет города Костромы 

в случае обнаружения в результате мероприятий муниципального финансового 

контроля, проводимых в соответствии с бюджетным законодательством и 

муниципальными правовыми актами города Костромы, регулирующими 

бюджетные правоотношения: 

а) недостоверных сведений в документах, представленных получателем 

субсидии в соответствии с пунктом   4.2  настоящего Порядка; 

б) нарушения получателем субсидии условий предоставления субсидии; 

в) неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств получателем 

субсидий по договору о предоставлении субсидий. 

5.5. Получатель субсидий возвращает в текущем финансовом году остатки 

субсидий, не использованные в отчетном финансовом году, в случаях и в порядке, 

предусмотренных договором о предоставлении субсидий. 

5.6. Возврат субсидии (остатков субсидии) в бюджет города Костромы 

должен быть произведен получателем субсидии в течение 30 дней со дня 

получения письменного уведомления о возврате субсидии (остатков субсидии), 

направленного Комитетом получателю субсидии заказным письмом с 

уведомлением о вручении. 

5.7. В случае неосуществления получателем субсидий добровольного 

возврата средств субсидии в бюджет города Костромы в установленные сроки 

Комитет осуществляет взыскание субсидий в судебном порядке в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

5.8. Предоставление субсидий приостанавливается в случаях: 

а) непредставления получателем субсидии документов и отчета об 

использовании субсидий, предусмотренных пунктом 4.5 настоящего Порядка; 

б) иных случаях, предусмотренных действующим законодательством и 

договором о предоставлении субсидий. 

5.9. Предоставление субсидий прекращается в случаях: 

а) нецелевого использования получателем субсидий предоставленных 

субсидий; 



б) неисполнения или ненадлежащего исполнения получателем субсидий 

обязательств, предусмотренных договором о предоставлении субсидий. 

5.10. В случае обнаружения в результате мероприятий муниципального 

финансового контроля, проводимых в соответствии с бюджетным 

законодательством и муниципальными правовыми актами города Костромы, 

регулирующими бюджетные правоотношения, излишне выплаченных сумм 

субсидий, нецелевого использования получателем субсидии предоставленной 

субсидии, председателем Комитета в форме распоряжения принимается решение о 

возврате получателем субсидий указанных сумм в бюджет города Костромы. 

Излишне выплаченные суммы субсидий, не возвращенные получателем субсидий в 

добровольном порядке в сроки, установленные распоряжением председателя 

Комитета, взыскиваются Комитетом в судебном порядке. 


